Pauta: Papo Previdenciário Relator: Luisa Porto e Marcella Takeshita

O Presidente do Conselho, Henrique Pereira Mascarenhas, iniciou a sessão informando que as Técnicas Previdenciárias do Instituto, Luisa Porto e Marcella Takeshita, farão apresentação ao Colegiado do Projeto Papo Previdenciário, o qual é desenvolvido pela Autarquia como uma ação de Educação Previdenciária. As servidoras iniciaram informando que o projeto tem o objetivo de preparar os servidores públicos em atividade para a aposentadoria, bem como divulgar as normas previdenciárias para o funcionalismo estadual. Ressaltaram que, durante o desenvolvimento da ação, são distribuídas as Cartilhas Previdenciárias, que visam qarantir que informações básicas sobre benefícios previdenciários sejam disponibilizadas à sociedade, possibilitando maior entendimento de seus direitos e deveres, buscando facilitar o acesso ao referido tema, de tamanha importância na vida dos segurados do RPPS. As servidoras concluíram a apresentação do projeto esclarecendo as dúvidas e apontamentos feitos pelos Conselheiros. Os Conselheiros parabenizaram as servidoras pelo Projeto, bem como a Iniciativa do Instituto em fomentar a Educação Previdenciária no âmbito da Administração Pública Estadual.

Pauta Informes

O Presidente do Conselho apresentou ao Colegiado a minuta do Projeto de Lei para pagamento de JETON, a qual está sendo desenvolvida pelo Conselho, que visa a criação de retribuição pela dedicação extraordinária desempenhada pelos Conselheiros, solicitando que a mesma seja analisada e revisada por todos os membros, a fim de que apresentem suas ponderações e considerações acerca do projeto na próxima reunião do Colegiado.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Fiscal do IGEPREV deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Nadia Patricia da Silva Rocha, Secretária Executiva do Conselho Fiscal do IGEPREV, lavrei a presente ata, que será assinada pelo Presidente e demais membros do Conselho Fiscal do IGEPREV. Belém, 05 de julho de 2023.

Henrique Pereira Mascarenhas

Representante do Governo do Estado do Pará (Presidente do Conselho)

Fabricio Pereira Medeiros

Representante do Governo do Estado do Pará (Membro Suplente)

Miguel Evangelista Miranda da Cruz

Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará (Membro Titular)

Ingrid da Silva Alencar Lima

Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro Titular)

Jefferson Rosa Coelho

Representante do Ministério Público do Estado do Pará (Membro Titular)

Marcus Vinicius Gomes Holanda

Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Titular)

Ten. Cel. QOPM Alessandro Cezar Capistrano Neves

Representante dos Servidores Militares em Atividade do Estado do Pará (Membro Suplente)

Ten. Cel. QOPM Ronaldo César Perdigão de Moraes

Representante dos Servidores Militares Aposentados do Estado do Pará (Membro Titular)

Data: 16/08/2023 Duração: 1h

Ata de Reunião Ordinária Conselho Fiscal do IGEPPS

Reunião solicitada por:	Henrique Pereira Mascarenhas	Tipo de reunião:	Ordinária	
Condução:	Henrique Pereira Mascarenhas	Redator da Ata:	Nadia Rocha	
Conselheiros:	Henrique Pereira Mascarenhas – Representante do Governo do Estado do Pará (Presidente do Conselho) Fabricio Pereira Medeiros – Representante do Governo do Estado do Pará (Membro Suplente) Ingrid da Silva Alencar Lima - Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro Titular) Miguel Evangelista Miranda Cruz - Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará (Membro Titular) Jefferson Rosa Coelho - Representante do Ministério Púlicio do Estado do Pará (Membro Titular) Marcus Vinicius Gomes Holanda - Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Titular) Ten. Cel. QOPM Alessandro Cezar Capistrano Neves – Representante dos Servidores Militares em Atividade do Estado do Pará (Membro Suplente) Ten. Cel. QOPM Ronaldo César Perdigão de Moraes – Representante dos Servidores Militares Aposentados do Estado do Pará (Membro Titular)			
Assunto:	Abertura			
Observada a existência de quórum, foi declarada aberta a Reunião Ordinária do Conselho Fiscal do IGEPPS, procedida pelo Presidente do Colegiado, Henrique Pereira Mascarenhas.				
Pauta:	Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimentos - Maio e Junho/2023	Relator:	Henrique Mascarenhas	

O Presidente do Conselho, Henrique Pereira Mascarenhas, iniciou a sessão informando que foi disponibilizado ao Colegiado o Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimentos do IGEPPS, referente aos meses de Maio e Junho de 2023, para análise e deliberação. Em seguida, iniciou a apresentação do mesmo. O Presidente, na qualidade de Coordenador do Núcleo Gestor de Investimentos do IGEPPS, apresentou ao Colegiado os Relatórios, com as seguintes análises: Carteira de Investimentos IGEPPS/PA em maio e junho de 2023;

Transferência de rendimento do FUNPREV para o FINANPREV, em atendimento à Lei Complementar nº 125/2019, em maio e junho de 2023;

Monitoramento do cumprimento das diretrizes estabelecidas na Política de Investimento 2023;

Cenário Econômico Nacional e Internacional e os indicadores econômicos em maio e junho de 2023;

Composição dos fundos de investimento, movimentação e evolução da Carteira FUNPREV em maio junho de 2023;

Desempenho FUNPREV 2017-2023;

Gerenciamento de risco do portfólio em maio e junho de 2023;

Monitoramento técnico realizado pelo NUGIN em maio e junho de 2023.

Os Conselheiros apresentaram suas dúvidas e considerações acerca dos Relatórios disponibilizados, as quais foram devidamente esclarecidas pelo Coordenador do Núcleo Gestor de Investimentos, opinando pela aprovação dos mesmos.

Deliberação:	Os Conselheiros deliberaram, por unanimidade, pela aprovação dos Relatórios Mensais de Avaliação da Carteira de Investimentos do IGEPPS, referentes aos meses de Maio e Junho/2023.		
Pauta:	Informes	Relator:	Henrique Mascarenhas

Os Conselheiros aproveitaram a oportunidade da Reunião para parabenizar o IGEPPS pelo evento de 20 anos do Instituto, o qual abordou temas importantes para o desenvolvimento do Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará, tais como Educação Previdenciária dos Servidores Públicos, Previdência Complementar, Economia e Investimentos. Ressaltaram que o desenvolvimento de tais ações fomenta a capacitação dos servidores estaduais, beneficiários do RPPS, bem como dos Conselheiros, quanto à temática previdenciária, que ainda é um tema complexo para todos, o qual passa por constantes modificações.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Fiscal do IGEPPS deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Nadia Patricia da Silva Rocha, Secretária Executiva do Conselho Fiscal do IGEPPS, lavrei a presente ata, que será assinada pelo Presidente e demais membros do Conselho Fiscal do IGEPPS.

Belém, 16 de agosto de 2023. Henrique Pereira Mascarenhas

Representante do Governo do Estado do Pará (Presidente do Conselho)

Fabricio Pereira Medeiros

Representante do Governo do Estado do Pará (Membro Suplente)

Miguel Evangelista Miranda da Cruz

Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará (Membro Titular)

Ingrid da Silva Alencar Lima

Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro Titular) Jefferson Rosa Coelho

Representante do Ministério Público do Estado do Pará (Membro Titular)

Marcus Vinicius Gomes Holanda

Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Membro Titular)

Ten. Cel. QOPM Alessandro Cezar Capistrano Neves

Representante dos Servidores Militares em Atividade do Estado do Pará (Membro Suplente)

Ten. Cel. QOPM Ronaldo César Perdigão de Moraes

Representante dos Servidores Militares Aposentados do Estado do Pará (Membro Titular)

Data: 27/09/2023 Duração: 1h